

Szkoła w Koleczkowie

Szkoła w Koleczkowie jest jedną z najstarszych szkół w okolicy. Posiada bogatą i ciekawą historię. Jej początki sięgają lat siedemdziesiątych XIX wieku. W owym czasie, to mieszkańcy wsi dostrzegli potrzebę posiadania szkoły. Tym samym dokonali zakupu działki o powierzchni 3,33 ha z gruntów Leona Dixy, właściciela sporych dóbr ziemskich.

W wyniku zaangażowania miejscowej ludności w kilka lat później powstał budynek szkolny. W 1887 roku do jednoizbowej szkoły w Koleczkowie uczęszczała spora liczba uczniów. Obowiązki nauczyciela wypełniał Antoni Miloch, absolwent pruskiego seminarium nauczycielskiego w Kościerzynie. Na początku XX wieku do szkoły uczęszczało 81 uczniów. Wiosną 1907 roku miał miejsce strajk uczniowski w szkole. Był odpowiedzią na restrykcyjną ustawę władzy pruskiej z 7 września 1887 r. Ustawa ta wprowadzała zakaz nauczania w języku polskim. Na taki zakaz uczniowie i ich rodzice nie wyrażali przyzwolenia.

W miarę upływu lat następował rozwój stopnia organizacyjnego szkoły, a wraz z nim istniejącą salę lekcyjną podzielono na dwie. Na przedłużeniu budynku dobudowano korytarz. Ściany budynku o charakterze muru pruskiego sukcesywnie zmieniano na ceglane. Natomiast płaski dach pokryty papą, zastąpiono dwuspadowym pokrytym dachówkami, które pozyskano z rozbiórki kościoła ewangelickiego w Karczemkach.

W roku 1914 kierownikiem szkoły był Józef Buchholz, nauczycielem Alfred Alborn. Kiedy w 1916 r. został powołany do armii cesarskiej, jego miejsce zajął nauczyciel Willi Weilandt. Działania pierwszej wojny światowej bardzo ograniczyły prawidłowe funkcjonowanie szkoły. Zajęcia odbywały się sporadycznie. Czas wieloletniej niewoli, potem lata pierwszej wojny światowej przyczyniły się niewątpliwie, do wielu zaniedbań w życiu oświatowo-kulturalnym lokalnego środowiska.

Pierwszym nauczycielem po odzyskaniu niepodległości, był pochodzący z Warmii Józef Kwas. W miarę upływu lat zwiększyła się liczba uczniów. To jeden z czynników mających wpływ na podniesienie stopnia organizacyjnego szkoły. W roku szkolnym 1929-1930 powstało pięć klas i dwa oddziały. Liczba uczniów wynosiła 77. Z oświaty dla dorosłych, w ramach kursów wieczorowych, korzystało 51 osób.

W latach poprzedzających II wojnę światową kierownikiem szkoły był Wacław Matysiak.

Lata drugiej wojny światowej, lata hitlerowskiej okupacji to czas, w którym powtarza się brak prawidłowego funkcjonowania szkoły. Zajęcia odbywały się sporadycznie, bądź ich po prostu nie było. Szkoła tygodniami była nieczynna.

W wyniku działań wojennych budynek szkolny został znacząco uszkodzony. Brakowało w nim drzwi, okien, pieców a nawet podłogi.

Mieszkańcom bardzo zależało na możliwie szybkim wznowieniu aktywności placówki. Mobilizacja społeczna i silna motywacja sukcesywnie przywracała powrót działalności szkoły. Dzięki dużemu zaangażowaniu społeczeństwa, zarówno na płaszczyźnie robocizny jak też finansów, szkoła podnosiła nie tylko stopień organizacyjny. Zwiększała się również liczba zatrudnianych nauczycieli. Jako pierwsza z wymaganym przygotowaniem pedagogicznym została zatrudniona Joanna Majkowska w roku 1959. W owym czasie szkoła dysponowała

trzema salami lekcyjnymi i dwoma mieszkaniami służbowymi. Realizowała program pełnej szkoły podstawowej.

Kierownicze stanowisko w latach powojennych w szkole w Koleczkowie powierzono: Alojzemu Trella, Agnieszce Klecha, Józefowi Bieszk. Po ostatnim z wymienionych kierownictwo szkoły w Koleczkowie przejął Eugeniusz Wąsik. Po nim dyrektorem szkoły został Wojciech Klank, a następnie Kazimierz Piotrowicz. Od 1984 r. dyrektorem szkoły była Ludwika Nawrocka, a po przejściu na emeryturę funkcję dyrektora przejęła Sabina Bieszk. Od roku 2020 Zespołem Szkolno-Przedszkolnym w Koleczkowie zarządza Hanna Garbowska.

Z wielu znaczących wydarzeń historii szkoły w Koleczkowie w okresie powojennym, na szczególną uwagę zasługuje:

- nadanie imienia w roku 1964 „Partyzantów Kaszubskich”,
- budowa pawilonu szkolnego – lata siedemdziesiąte XX wieku,
- powołanie zbiorczej szkoły dla rejonu szkolnego Bojano – lata siedemdziesiąte,
- rozbudowa pawilonu szkolnego – wczesne lata XXI wieku,
- założenie Przedszkola Samorządowego w Koleczkowie oraz utworzenie Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 2012 rok,
- przekazanie sztandaru szkole w 80 rocznicę walk Partyzantów Zgrupowania „Gryf Pomorski” z Koleczkowa i Bojana nad Sleżą i 60 rocznicę nadania imienia Szkole Podstawowej im. Partyzantów Kaszubskich w Koleczkowie w dniu 29 lutego 2024 r.

Bibliografia:

M. i B. BORKOWIE, ZESZYT 2 KOLECZKOWO, Bojan 1993, WYDAWCA Zrzeszenie Kaszubsko-Pomorskie O/Szemud